
DDG  n.  del 

1 

 
 
D.D.S.               del        

 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento Regionale 

dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio Servizio II 

D.D.S . n.        del       

 
L’atto si compone di n. 4 pagine, oltre gli allegati che ne costituiscono parte integrante.

 
OGGETTO 

Decreto di regolarizzazione contabile del sospeso d’entrata n. 93645/2025, di accertamento tecnico, di riscos-

sione e di versamento di € 8.729,99sul capitolo n. 7347 – Capo 19, es. Finanziario 2025, a seguito di restituzione 

somme da parte dell’Ente gestore Associazione ERIS con sede legale in Catania, via Salvatore Paola n. 14/A 

C.F. 97180200822 

 
Ente Titolo CUP  Codice Interno FSE 

1420 
Importo ammesso a 
finanziamento 

Eris Operatore del be-
nessere - acconcia-
tura 

G39G20000800002 21013 81.227,03 

Eris Operatore grafico 
ipermediale 

G79G20000590002 20970 81.227,03 

Eris Operatore del be-
nessere - Estetista 

G39G20000790002 21003 81.227,03 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
n.  3039  del  12/12/2025

giovanni.adelfio
Casella di testo
3039  del  12/12/2025



DDS  n.  del 

2 

 

 

Il servizio II – Programmazione e Gestione di interventi in materia di istruzione e obbligo scolastico 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il DPR 14 maggio 1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia 

di istruzione; 

 Vista la legge regionale n° 47 del 08.07.1977, e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di Bilancio e Contabilità 

della Regione siciliana”; 

Visto il D.P.Reg. n° 70 del 28.02.1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Visto l’art. 7 della L.R. n° 10 del 15.06.2000; 

Visto il D.P.Reg. n° 16 del 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme in materia di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n° 19 del 16.12.2008, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto il D.P.Reg. n° 6 del 18.01.2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n° 19 del 16.12.2008, 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali cui al D.P.Reg. n° 12 del 05.12.2009” che ha 

trasferito le competenze in materia di acque al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti. 

Visto  l'art. 47, com. 12, della L.R. n° 5 del 28.01.2014 con il quale a decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita 

nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 

prevista dal D.Lgs. n° 118 del 23.06.2011; 

Visto l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa;  

Vista la circolare n° 11 del 01.07.2021, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, recante disposizioni programmatiche e correttive in base a quanto previsto all’art. 9 

della L.R. n° 9 del 15.04.2021; 

Vista la L.R. n° 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la L.R. n° 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

Visto il D.P. reg. n. 770 del 20/02/2025, di conferimento dell’incarico al dott. Vincenzo Cusumano, di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio, dell’Assessorato re-

gionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

Visto il DDG n. 2440 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Cuttitta l’incarico di Dirigente respon-

sabile del Servizio II “Programmazione e gestione di Interventi in materia di obbligo scolastico” del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16.06.2022; 

Vista la Circolare n. 21/2020 di avvio percorsi IeFP per l’anno scolastico formativo 2020/2021 sistema ordina-

rio e sistema duale, a valere sul quale l’Ente Eris avviava i n. 3 percorsi di cui in tabella: 

giovanni.adelfio
Casella di testo
3039  del  12/12/2025



DDS  n.  del 

3 

 

 

Ente Titolo CUP  Codice Interno FSE 
1420 

Importo ammesso a fi-
nanziamento 

Eris Operatore del be-
nessere - acconcia-
tura 

G39G20000800002 21013 81.227,03 

Eris Operatore grafico 
ipermediale 

G79G20000590002 20970 81.227,03 

Eris Operatore del be-
nessere - Estetista 

G39G20000790002 21003 81.227,03 

 

Visto il D.D.G. 733 del 09/11/2020, con cui è impegnato l'importo complessivo di € 5.249.700,00 in favore 

dell’Ente ERIS con sede legale in  Catania, via Salvatore Paola n. 14/A - CF/ 97180200822, per 65 percorsi di prima 

annualità – sistema ordinario- che graverà sul Capitolo 373354 e sul capitolo 374101 del Bilancio della Regione 

Siciliana, cosi distinto:            

€ 2.944.000,00 pari a (€ 64.000,00 x 46) sul cap. 373354 - es. fin. 2020;  

 € 1.255.760,00 pari a (€ 65.800,00 x 17 + 69.600,00 x 2) sul cap. 374101 - es. fin. 2020;  

 € 1.049.940,00 pari a (€ 16.000,00 x 46 + € 16.420,00 x 17 + 17.400,00 x 2) sul cap. 374101 - es. fin. 2021; 

Considerato quanto analizzato dal Servizio IV di Monitoraggio e Rendicontazione, il quale riscontrava che 

l’importo complessivamente rendicontato dall’Ente, in relazione ai percorsi di cui sopra, risultava inferiore ri-

spetto all’importo a suo tempo ricevuto a titolo di anticipazione, come di seguito specificato: 

 

CUP  Importo finanziato  Importo liquidato a ti-
tolo di acconto con 
DDS 1126/2020 

Importo validato Importo da restituire 

G39G20000800002 81.227,03 64.981,62 64.724,09 257,53 

G79G20000590002 81.227,03 64.981,62 57.477,31 7.504,31 

G39G20000790002 81.227,03 64.981,62 64.013,47 968,15 

 

Vista la nota Prot. n. 11005 del 20.03.2025 con la quale il Servizio II chiedeva all’Ente Eris la restituzione della 

somma di euro 8.729,99; 

Considerato  che l’Ente versava, in favore della Regione Sicilia, quanto in precedenza in eccedenza percepito; 

Visto  il sospeso in entrata n. 93645/2025 su sistema contabile regionale (SCORE); 

Visto l’accertamento n. 4063 di euro 8.729,99 su sistema contabile regionale (SCORE); 

Ritenuto di dover procedere all’accertamento tecnico del sospeso in entrata n. 93645/2025 della somma 

di 8.729,99 € sul capo 19 – capitolo 7347 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme versate non 

dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” – codice gestionale finanziario 

E.3.05.02.03.005– Titolo 3 - Tipologia 500 – Categoria 2 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finan-

ziario 2025; 

giovanni.adelfio
Casella di testo
3039  del  12/12/2025



DDS  n.  del 

4 

 

 

Vista la reversale n. 2563009 per la somma di euro 8.729,99sul cap. 19 cap. 7347 es. fin. 2025/competenza 

del Bilancio della Regione Siciliana; 

Ritenuto di dover procedere al la riscossione e conseguente versamento della somma di euro 8.729,99 

sul capo 19 – capitolo 7347 - codice gestionale finanziario E.3.05.02.03.005– Titolo 3 - Tipologia 500 – Categoria 

2 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025. 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

          DECRETA 

Art. 1 

E’ regolarizzato il sospeso d’entrata n. 93645/2025 - accertamento n. 4063 – reversale n. 2563009 per la somma 

di euro € 8.729,99, capo 19 – capitolo 7347 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme versate non 

dovute o incassate in eccesso da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” – codice gestionale finanziario 

E.3.05.02.03.005– Titolo 3 - Tipologia 500 – Categoria 2 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025; 

Art. 2 

E’ formalizzato l’accertamento n. 4063 quale accertamento tecnico sul capo 19 cap. 7347 del Bilancio della 

Regione Siciliana in conto competenza 2025 per l’importo di euro 8.729,99 versato dall’ente Associazione ERIS 

con sede legale in Catania, via Salvatore Paola n. 14/A C.F. 97180200822; 

Art. 3 

E’ accertata, riscossa e versata la somma di euro 8.729,99 sul capo 19– codice gestionale finanziario 

E.3.05.02.03.005– Titolo 3 - Tipologia 500 – Categoria 2 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025/competenza a fronte delle regolarizzazioni contabili di cui agli artt. 1 e 2. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato, 

ai sensi dell’art. 12, comma 3, l.r. n. 5/21 e dell’art. 68, comma 5, l.r. 21/2014,  integralmente sul sito istituzionale 

all’indirizzo http:/pti.regione.sicilia.it nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio. 

 
  Il Funzionario Amm.vo 
F.to Dott.ssa Marina Ruggeri      Il Dirigente del Servizio II 

              Dott.ssa Giovanna Cuttitta   
                                                                                        
 

giovanni.adelfio
Casella di testo
3039  del  12/12/2025


		2025-12-12T08:02:20+0100
	Giovanna Cuttitta




